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blive etableret en central, samlet fremstilling af 
oplysningerne om de nævnte udgifter og mod- 
tagne gaver. 

Den nye åbenhedsordning vil, som det frem- 
går af den indgående politiske aftale, blive 
iværksat samtidig med ikrafttrædelsen af den 
foreslåede nye bestemmelse i offentlighedslo- 
vens § 2, stk. 1, 2. pkt. -  hvilket aftaleparterne er 
enige om bør være omkring den 1. juni 2009. 

Det kan endelig oplyses, at Statsministeriet -  
inden den nye åbenhedsordnings ikrafttrædelse 
-  vil udsende en vejledning med nærmere ret- 
ningslinjer til samtlige ministerier. Vejledningen 
vil blive gjort tilgængelig på Statsministeriets 
hjemmeside. 

Spørgsmål 14: 
Ministeren bedes kommentere henvendelse af 

12/5-09 fra Danske Mediers Forum, jf. L 212 -  
bilag 5. : 

Svar: 
I den henvendelse, der henvises til i det stille- 

de spørgsmål, fremkommer Danske Mediers Fo- 
rum med en række synspunkter vedrørende det 
fremsatte lovforslag. 

Det anføres bl.a. i henvendelsen, at det er dis- 
kutabelt, om de hensyn, der er angivet som be- 
grundelse for lovforslaget, er tilstrækkeligt væ- 
sentlige og tungtvejende til at kunne begrunde 
en konkret indskrænkning af offentlighedslo- 
vens anvendelsesområde, og at lovforslaget un- 
der alle omstændigheder bør gøres til genstand 
for en tilbundsgående drøftelse. Danske Mediers 
Forum peger i den forbindelse bl.a. på, at der 
ikke foreligger et presserende behov, der kan be- 
grunde den anvendte fremgangsmåde, hvorefter 
der hverken er sket forudgående offentlige debat 
eller høring af Offentlighedskommissionen. 
Danske Mediers Forum opfordrer derfor til, at 
Offentlighedskommissionen uden yderligere op- 
hold høres i sagen, og at lovforslagets behand- 
ling samtidig sættes i bero. 

I forhold til den nye åbenhedsordning, som der 
er indgået politisk aftale om, anfører Danske 
Mediers Forum, at der bør ske en nærmere be- 
skrivelse af omfanget af forpligtelsen for mini- 
strene til at give en vis fremadrettet information 
om den kommende måneds officielle aktiviteter. 
Der gives endvidere udtryk for, at den informa- 
tionspligt, som følger af åbenhedsordningen, bør 
indarbejdes i lovforslaget. 

Justitsministeriet skal hertil bemærke følgen- 
de: 

1. Som oplyst i bl.a. lovforslagets almindelige 
bemærkninger er lovforslaget fremsat som led i 
en politisk aftale, der er indgået den 30. april 
2009 mellem regeringen og Dansk Folkeparti, 
Socialdemokratiet, Socialist Folkeparti og Det 
Radikale Venstre om en ny åbenhedsordning om 
ministres udgifter og aktiviteter. 

Der vil som følge af denne åbenhedsordning 
på internettet løbende blive offentliggjort bagud- 
rettede oplysninger om ministrenes månedlige 
repræsentationsudgifter, udgifter til tjenesterej- 
ser, modtagne gaver og varetagelsen af officielle 
repræsentative opgaver, ligesom ordningen skal 
omfatte en vis fremadrettet information om den 
kommende måneds officielle aktiviteter. 

Som det fremgår af aftalen, finder aftaleparter- 
ne, at den nye åbenhedsordning sikrer offentlig- 
heden omfattende indsigt i en ministers forbrug 
af offentlige midler og deltagelse i aktiviteter, og 
aftaleparterne er derfor enige om at løfte mini- 
sterkalenderen ud af den nutidige offentligheds- 
ordning for derved at bevare kalenderen som et 
planlægningsredskab og samtidig sikre det hi- 
storiske kildemateriale, som vil være tilgænge- 
ligt efter de gældende arkivregler. Hertil kom- 
mer et ønske om (med lovforslaget) at skabe en 
bedre beskyttelse af ministres privatsfære, jf. 
herved nærmere det anførte under pkt. 5 i lovfor- 
slagets almindelige bemærkninger. 

Det er således regeringens opfattelse, at der 
foreligger flere væsentlige hensyn, som taler for 
at undtage ministerkalendere fra retten til akt- 
indsigt efter offentlighedsloven. 

2. For så vidt angår Danske Mediers Forums 
synspunkter om manglende offentlig debat og 
høring af Offentlighedskommissionen, skal Ju- 
stitsministeriet bemærke følgende: 

Som det fremgår af den indgåede politiske af- 
tale, er parterne enige om, at både ændringen af 
offentlighedsloven og den nye åbenhedsordning 
bør træde i kraft omkring den I . juni 2009. 

Lovforslaget blev på denne baggrund fremsat 
for Folketinget den 5. maj 2009 -  altså fem dage 
efter, at den politiske aftale var indgået. 

Som oplyst i forbindelse med besvarelsen af 
spørgsmål nr. 1 og 8 har lovforslaget -  som følge 
af den snævre tidsmæssige ramme for lovforsla- 
gets udarbejdelse mv. -  ikke været sendt i hø- 
ring. I stedet for blev lovforslaget sendt til en 
række myndigheder og organisationer mv. til 


